{'f/""/ - J ' 7/ P ' 0 ) // ) .
ei//’//ﬁd/(%/&%(// /// 4 (//Jy/ﬂ (// A 17205027

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, I’assistenza
alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016

DECRETO N. 148 del 20 febbraio 2026

Ordinanza Speciale n. 67 del 13 dicembre 2023 “Interventi di riqualificazione dell’Istituto
Sperimentale di Granicoltura “Nazzareno Strampelli” in comune di Rieti e approvazione del
relativo schema di protocollo di intesa”. CUP: C13123000140001 - Codice Inframob P24.0019-
0001. Soggetto attuatore: Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio.

Trasferimento all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio di € 1.409.650,56 ai
sensi dell’articolo 1, comma 1, dell'Ordinanza n. 161 del 18 dicembre 2023
(anticipazione 20% della spesa programmata sui fondi sisma pari a € 7.048.252,80).

I Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, 1’assistenza alla
popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n.
229;

Visto I’art. 1, comma 570, della legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante “Bilancio di previsione dello
Stato per I’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028, con il quale il
termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,
¢ prorogato fino al 31 dicembre 2026;

Visto I’art. 1, comma 590, della citata legge 30 dicembre 2025, n. 199, con il quale ¢ stato aggiunto il
comma 4-decies all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, prorogando il termine dello
stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2026;

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n.
244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, in particolare:
- ’art. 3, il quale dispone che ogni Regione istituisce un Ufficio Speciale per la Ricostruzione
post sisma 2016;
- l'art. 4, comma 3, il quale stabilisce che "al Commissario straordinario é intestata apposita
contabilita speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono assegnate le risorse

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925
comm.ricostruzionesisma2016@ pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it




é,,,; J ' 7/ P ' 0 ) // ) .
3 ',/’mﬂ/{%ﬂ%ﬂ 5// & (//Jy/ﬂ (// A 17205027

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, I’assistenza
alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016

destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione di opere
pubbliche e beni culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di
funzionamento e alle spese per l'assistenza alla popolazione",

- ’art. 4, comma 4, che dispone “Ai Presidenti delle Regioni in qualita di vice commissari sono
intestate apposite contabilita speciali aperte presso la tesoreria statale per la gestione delle
risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro
delegati’;

Visto il decreto-legge 9 febbraio 2017 n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 9 febbraio 2017, n.
33, recante “Nuovi interventi in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e

20177, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale n. 84 del 10 aprile 2017;

Vista 1’Ordinanza Speciale n. 67 del 13 dicembre 2022, recante “Interventi di riqualificazione
dell’Istituto Sperimentale di Granicoltura “Nazzareno Strampelli” in comune di Rieti e
approvazione del relativo schema di protocollo di intesa”, nella quale ¢ individuato e approvato
come urgente e di particolare criticita il complesso unitario e coordinato degli interventi di
riqualificazione e miglioramento sismico del compendio immobiliare dell’Istituto Sperimentale di
Granicoltura “Nazzareno Strampelli” sito nel comune di Rieti, danneggiato dagli eventi sismici,
meglio descritti nell’Allegato n. 1 alla citata ordinanza, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale, per un importo complessivo stimato di € 7.048.252,80;

Visto I’art. 4 co. 1 della citata Ordinanza, che individua come soggetto attuatore dell’intervento
sopra richiamato 1’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio;

Preso atto che I’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, in qualita di soggetto
attuatore:
- con Determinazione A01701 del 07/08/2025, ha approvato i verbali di gara e la proposta di
aggiudicazione dei servizi tecnici dell'intervento in oggetto;
- 1in data 03.10.2025 ha sottoscritto il contratto di affidamento della progettazione di fattibilita
tecnico-economica, progettazione esecutiva, redazione della relazione geologica,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, esecuzione e direzione lavori relativi
all'intervento di riqualificazione e di miglioramento sismico dell'lstituto Sperimentale di
Granicoltura “Nazzareno Strampelli”;

Considerato che 1’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, in qualita di soggetto
attuatore, con nota acquisita al protocollo CGRTS-0047854-A-02/12/2025, ha trasmesso alla
Struttura Commissariale gli atti sopra richiamati e ha richiesto, ai sensi dell’art. 1 dell’Ordinanza
Commissariale n. 161 del 2023, il trasferimento delle risorse pari a € 1.409.650,56, corrispondenti

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925
comm.ricostruzionesisma2016@ pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it




é,,,; J ' 7/ P ' 0 ) // ) .
3 ',/’mﬂ/{%ﬂ%ﬂ 5// & (//Jy/ﬂ (// A 17205027

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, I’assistenza
alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016

al 20% dell’importo programmato per I’intervento in oggetto nell’Ordinanza speciale n. 67 del
2023;

Considerato che I’art. 1 comma 1, primo alinea, dell’Ordinanza Commissariale n. 161 del 18
dicembre 2023 prevede la possibilita di anticipare una somma pari al 20% dell’importo
programmato per ciascun intervento oggetto di Ordinanza speciale, su richiesta del Soggetto
Attuatore e proposta del Sub-Commissario delegato, “al fine di consentire I’avvio dell attivita di
progettazione, lo svolgimento delle procedure per I’affidamento per la fase iniziale dei lavori”,

Considerato che I’importo programmato per la realizzazione degli interventi di riqualificazione e
miglioramento sismico del compendio immobiliare dell’Istituto Sperimentale di Granicoltura
“Nazzareno Strampelli” sito nel comune di Rieti, a valere sulla contabilita speciale del Commissario
straordinario nell’Ordinanza speciale n. 67 del 2023, ¢ pari a complessivi € 7.048.252,80; pertanto,
I’anticipazione da potersi determinare a favore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della
Regione Lazio risulta pari a € 1.409.650,56;

Verificato che per tale intervento non sono state trasferite somme in anticipazione;

Vista la nota del Sub Commissario, Ing. Fulvio Maria Soccodato, trasmessa al Commissario con
prot. CGRTS-0006134-P-12/02/2026, con la quale si comunica che ricorrono le condizioni e
risultano verificate le finalita di cui all’art. 1 dell’Ordinanza commissariale n. 161 del 18 dicembre
2023;

Ritenuto necessario per le finalita di cui sopra, trasferire dalla contabilita speciale intestata al
Commissario straordinario del Governo, di cui all’art. 4, comma 3 del decreto legge 17 ottobre
2016, n. 189, all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, la somma di €
1.409.650,56 (unmilionequattrocentonovemilaseicentocinquantaeuro,56), mediante accredito nella
contabilita speciale di cui all’art. 4, comma 4, del decreto-legge del 17 ottobre 2016, n. 189 intestata
al Vice-commissario della Regione Lazio;

Posto che all’'USR Lazio ¢ rimesso il corretto utilizzo delle risorse trasferite e che le spese disposte
dal Vice Commissario saranno oggetto di controllo da parte degli organi preposti in sede di
presentazione del relativo rendiconto;

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e
contabilita attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto;

Visto l'art. 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge
15 dicembre 2016, n. 229, rubricato “Controllo della Corte dei conti” il quale stabilisce che sono

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925
comm.ricostruzionesisma2016@ pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it




(/,;,/ - J ' 7/ P ' 0 ) // ) .
3 ',/’mﬂ/{%ﬂ%ﬂ 5// & (//Jy/ﬂ (// A 17205027

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, I’assistenza
alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016

sottoposti al controllo preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed
organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario;

per quanto in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto

DECRETA

1. di trasferire all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio (codice fiscale
90076740571), per Dintervento in oggetto di miglioramento sismico del compendio
immobiliare dell’Istituto Sperimentale di Granicoltura “Nazzareno Strampelli” sito nel comune
di Rieti - CUP C13123000140001, le risorse ammontanti a € 1.409.650,56
(unmilionequattrocentonovemilaseicentocinquantaeuro,56), mediante accreditamento nella
contabilita speciale CS-348-0006043 intestata al Vice-commissario - V.C. PRES. REG. LAZIO
D.L.189-16, codice IBAN IT84L0100004306CS0000006771, ai fini dell’anticipazione del
20% dell’importo programmato dell’intervento a valere sui fondi sisma (€ 7.048.252,80);

2. di imputare la spesa di € 1.409.650,56
(unmilionequattrocentonovemilaseicentocinquantaeuro,56) alla contabilita speciale n. 6035
intestata al Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione - COM.STR.GOV
SISMA 24 AGOSTO 2016 di cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.
189, codice IBAN IT28J0100004306CS0000006183, come indicato nella tabella di seguito:

Importo da trasferire
Importo programmato .
Intervento con il presente decreto
O.S. S.A. a valere su O.S. n. L.
67/2023 (anticipazione 20%)
a valere su O.S. 67/2023
n. 67/2023
Istituto Sperimentale di Granicoltura USR
.048.252 1.409.
Codice Inframob “Nazzareno Strampelli "nel comune di Rieti | Lazio €7.048.252,80 €1.409.630,56
P24.0019-0001

3. di trasmettere a mezzo pec il presente decreto, per opportuna conoscenza, all’Ufficio Speciale
per la Ricostruzione della Regione Lazio e al Comune di Rieti;

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925
comm.ricostruzionesisma2016@ pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it




é,,’f'{ ) ' 7( - ) 0 ) // ) .
3 ',/’mﬂ/{%ﬂ%ﬂ 5// (//Jy/ﬂ (// A 17205027

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, I’assistenza
alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016

4. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione

Amministrazione trasparente.

11 Dirigente del Servizio per il supporto
ai sub commissari e per 1’attuazione
degli interventi speciali
Awv. Michele Nolasco

NOLASCO MICHELE
20.02.2026 15:54:30
GMT+01:00

Per il Dirigente del Servizio Affari Generali,
Personale, Risorse ¢ Contabilita
Il Direttore Generale
Fabrizio Bernardini
FABRIZIO
BERNARDINI
20.02.2026

16:04:16
GMT+01:00

Il Commissario Straordinario
Sen. Avv. Guido Castelli

Guido Castelli
20.02.2026
16:43:30
GMT+01:00

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925
comm.ricostruzionesisma2016@ pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it




Tresidensa ded Conoigler dbs Minéstss

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO Al FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE
COMMISSARIALI

Ordinanza Speciale n. 67 del 13 dicembre 2023 “Interventi di riqualificazione dell’Istituto Sperimentale di Granicoltura “Nazzareno
Strampelli” in comune di Rieti e approvazione del relativo schema di protocollo di intesa”. CUP: C13123000140001 - Codice Inframob
P24.0019-0001. Soggetto attuatore: Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio. Trasferimento all’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione della Regione Lazio di € 1.409.650,56

Esercizio . Nor_ma il Lifsrais co!nplesswo Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse gia utilizzate Somme disponibili Dl e ] Disponibilita residua
finanziamento previsto presente decreto
Istituto Sperimentale di
2026 OS_67 7.048.252,80 € Granicoltura 7.048.252,80 € 0,00 € 7.048.252,80 € 1.409.650,56 € 5.638.602,24 €

“Nazzareno Strampelli”

Data 20/02/2026

Il funzionario incaricato del Settore Contabilita

Rag. Emilio Desideri

Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 — 00184 Roma tel. 06-67795118
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 — 02100 Rieti tel. 0746 1741901
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

Firmato digitalmente da:

Desideri Emilio

Firmato il 20/02/2026 13:48

Seriale Certificato: 5385709

Vglido del 13/01/2026 al

13/01/202

InfoCamere Qualif
Electronic Signat

ified
ure CA



mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2026-02-20T12:48:48+0000
	Desideri Emilio


		2026-02-20T15:54:30+0100
	NOLASCO MICHELE


		2026-02-20T16:04:16+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2026-02-20T16:43:30+0100
	Guido Castelli




